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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá problematikou projektového řízení ve stavebním

prostředí. V rámci teoretické části jsou popsána specifika projektu, standardy

projektového řízení, vybrané metody projektového řízení, projekty ve stavebnictví

včetně jejich fází a specifických organizačních struktur. Dále je uvedena

problematika řízení rozsahu, nákladů a času. V praktické části byly vytvořeny

vybrané části projektového materiálu.
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ANNOTATION:

The diploma thesis deals with the issue of project management in the building

environment. Within the theoretical part are described project specifics, project

management standards, selected project management methods, projects in the

field of construction including its phases and organizational structures. The issue

of scope, cost and time management is also described. In the practical part

selected parts of the project material were created.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku projektového řízení výstavbového

projektu. Komplikovanost stavebního procesu je relativně vysoká, a proto si jistě

zaslouží svou pozornost. Objem stavebních zakázek si vyžaduje řízení s maximální

možnou efektivitou, jelikož investoři se snaží nejen snižovat náklady ale i termín

dokončení. Dalším parametrem komplikovanosti je množství vlivů ovlivňujících

úspěšné dokončení stavebního díla. Nejen tyto díky těmto aspektům je třeba mít řád,

který je možné zavést právě využitím projektového řízení v praxi.

Cílem diplomové práce je vytvořit vybrané části projektového manuálu

výstavbového projektu. Dílčím cílem je přiblížit základní principy projektového řízení

a popsat vybrané metody a techniky projektového řízení.

Práce se skládá z teoretické i z praktické části. V teoretické části jsou popsány

např. specifika projektu, standardy projektového řízení, vybrané metody. Dále je

popsán stavební projekt včetně jeho fází a organizační struktury. Závěr teoretické

části pojednává o řízení rozsahu, nákladů a času. Praktická část obsahuje vybrané

části projektového manuálu. Tento manuál je aplikován na výstavbu Školícího centra

v Českých Budějovicích. V rámci těchto částí jsou vytvořeny modelové příklady

jednotlivých výstupů na základě metod využívaných v projektovém managementu ve

stavebnictví.
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1. Projektové řízení

Dle významného odborníka světového formátu na projektové řízení, profesora

Harolda Kerznera je definice tohoto typu řízení následující:

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování,

řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven

pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ (1), str. 17

Naopak definice největší organizace projektových manažerů zabývající se tímto

tématem, Project Management Institute, zkráceně PMI, je tato:

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií na

aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (1), str. 17

I když na první pohled nemusí být tyto definice stejné, jejich význam je velmi

podobný.

Základní odlišnost kupříkladu od klasického řízení v liniové struktuře společnosti je

relativní krátkodobost a využití zdrojů pro provedení. V okamžiku naplnění cíle

případně cílů projektu, dochází k ukončení projektu. V klasickém řízení práce

pokračuje jen se změní cíle a uspořádání zdrojů. (1)

Blíže bude projektové řízení představeno v dalších odstavcích.

1.1. Projekt

Obecně lze říci, že projekty jsou vždy jedinečné, mají vymezeny začátek i konec.

V základní rovině lze úspěšnost projektů měřit třemi základními parametry, které jsou

navzájem propojené. Tyto parametry se znázorňují v takzvaném trojimperativu (viz

Obrázek 1). Prvním parametrem je čas, tedy jak již bylo zmíněno, projekty mají

vymezený časový rámec doby trvání. Druhým parametrem jsou náklady. Při

plánování projektu je třeba si vytvořit určitou představu, kterou porovnáváme se

skutečností. Rozdíly mohou být významné, a z tohoto důvodu je třeba mít nastavený

přesný limit. Třetím parametrem je kvalita. v ideálním případě bychom chtěli projekt,

který by byl co nejlevnější, co nejdříve dokončený, a přitom co nejkvalitnější. Bohužel

ve skutečnosti toto není dost dobře možné. Právě proto si musíme nastavit

individuálně s ohledem na projekt a naše prioritní požadavky. (1)
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Obrázek 1 Trojimperativ (zdroj: (2))

Cíle výstavbového projektu

Cíle stanovené při startu projektu ovlivňují celý postup a zejména řízení projektu.

Cíle mohou být různé, avšak členění je obvykle na věcné, ekonomické, časové a

mimoekonomické. Zajistit požadované cíle má za úkol manažer projektu. (3)

Při definici cílů je třeba mít na zřetel, jeho vlastnosti. Ty jsou zásadní pro jejich

kontrolu a dosažení. K tomu napomáhá jedna z velmi dobře známých metod, a to

metoda SMART. Její název vychází z prvních písmen anglických slov, které určují

vlastnosti cíle. (3)

Vlastnosti jsou následující:

• jednoznačně definované,

• měřitelné,

• přijatelné,

• realizovatelné,

• časově definované. (3)

1.2. Projektový manažer a jeho role

Projektový manažer je osoba přidělená k vedení týmu, která je odpovědná za

splnění předem stanoveného cíle nebo cílů. Činnosti spojené s touto pozicí jsou

kupříkladu:
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• výběr projektového týmu,

• vytvoření projektového manuálu,

• projekt řídí a kontroluje,

• posouzení úspěšnosti dílčích a konečného cíle. (1)

Projektový management je kritická a strategická disciplína, a právě projektový

manažer je jakousi spojnicí mezi strategií a týmem. Důležitý je zejména fakt, že

projektový manažer je odpovědný za celý projekt. Tím je myšlena odpovědnost ve

všech fázích projektu, a hlavně za jeho úspěšné dokončení. Projektový manažer

nemá pouze odpovědnosti, ale má i kompetence neboli pravomoci. (1)

1.3. Standardy projektového řízení

V projektovém řízení se používají různé standardy, které lze obecně praktikovat

na různé typy projektů, jsou totiž dosti obecné na to, aby mohly být uplatňovány

v různých odvětvích. Jedná se vlastně o „nejlepší“ metody a techniky ověřené praxí.

Mezi neznámější patří PRINCE2, PMBoK, ICB. Někdy se mezi standardy řadí též

ISO 21500. Poslední uváděný standard nebude v této práci více řešen. Nutno je však

zmínit, že standardy jsou spíše jakási doporučení a nelze je využívat striktně.

Projekty ovlivňují v největší míře lidé, kteří na něm pracují, důležité je i prostředí, ve

kterém projekt vzniká stejně jako řada dalších okolností. Proto je nezbytná vždy

určitá modifikace, která se odvíjí od daného projektu. (4)

Součástí standardů projektového řízení jsou také certifikace projektových

manažerů. Každá z certifikací se má svá specifika s ohledem na daný standard. (4)

1.3.1. PRINCE2

Metodika známá jako PRINCE2 (PRojects IN Controlled Environment) vznikla na

území Velké Británie. Původně byla využívána hlavně u IT projektů. Dnes se používá

jak v soukromém, tak i ve veřejném sektoru napříč všemožnými typy projektů.

Kupříkladu Evropská komise navrhuje tuto metodiku k řízení projektů financovaných

z evropských finančních prostředků. I když se PRINCE2 řadí obvykle mezi standardy

je to opravdu více metodika. Dalo by se říci, že jde o jakýsi návod pro práci

s projekty. Od ostatních standardů se PRINCE2 liší nejen podobou, ale i
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názvoslovím. Základní dokument je zvaný Základní metody projektového řízení

PRINCE2 (The essence of the Project Management Method PRINCE2). Tento

dokument pojednává o základních principech řízení projektu ve všech jeho fázích. (4)

Metodika definuje čtyři elementy a těmi jsou:

• Principy

• Témata

• Procesy

• Přizpůsobení metodiky PRINCE2 prostředí projektu. (4)

Mezi Principy patří:

• neustálá výhodnost investice – nutná opodstatněnost investice po celou dobu

realizace,

• přesně určené role a zodpovědnost – zřetelná projektová struktura s ohledem

na typ projektu je důležité, aby každý člen znal svoji roli v projektu,

odpovědnost a pravomoc, zároveň však i pravomoci a odpovědnosti ostatních

členů,

• cílení na produkty – důležitý je výsledný produkt, s touto myšlenkou i volit

metody a techniky při řízení projektu,

• řízení po etapách – vhodné rozdělení projektu na menší celky, snadnější

kontrola a předcházení možným rizikům,

• řízení s ohledem na výjimky – při plánování projektu stanovení přijatelných

odchylek skutečnosti od plánu, při jejich překročení nastává rozhodování ve

vedení společnosti,


[…]


Výsledkem rozdílového rozpočtu bývá určité navýšení celkových nákladů, ale

může dojít i k jejich snížení, jako v modelovém příkladu změny výměry a typu

obkladu na Obrázku 21.

Obrázek 21 Modelový příklad rozpočtu více/méněprací (zdroj: vlastní zpracování
v programu Kros Plus)

Stavba: Školící centrum Lannova
Objekt: 0001 - Školící centrum Lannova
Část: Změna rozsahu obklad ů

Investor: Školící centrum s.r.o.
Dodavatel: Stavitelství s.r.o. Zpracoval:
Místo: Lannova, České Budějovice Datum:

Č. Kód položky Popis MJ
Množství
celkem

Cena
jednotková

Cena celkem
Hmotnost
celkem

1 2 3 4 5 6 7 8

HSV Práce a dodávky HSV 524,00 0,016

6
Úpravy povrch ů, podlahy a osazování
výplní 523,00 0,016

1 612311131
Potažení vnitřních stěn vápenným štukem tloušťky do 3
mm m2 5,280 99,00 523,00 0,016

998 Přesun hmot 1,00 0,000
2 998011003 Přesun hmot pro budovy zděné v do 24 m t 0,003 261,00 1,00 0,000

D1 Práce a dodávky PSV -10 643,00 0,038
781 Dokon čovací práce - obklady -10 744,00 0,035

3 781413111
Montáž obkladaček vnitřních pórovinových pravoúhlých do
22 ks/m2 lepených standardním lepidlem m2 -5,280 292,00 -1 542,00 -0,016

4 597610000
obk ládačky keramické RAKO - koupelny ALLEGRO (bílé i
barevné) 25 x 33 x 0,7 cm I. j. m2 -58,076 414,00 -24 043,00 -0,685

5 597611550-1
dlaždice keramické RAKO - koupelny LUCIE (barevné) 20
x 25 x 0,75 cm I. j. m2 47,516 312,00 14 825,00 0,736

6 998781103
Přesun hmot tonážní pro obklady keramické v objektech v
do 24 m t 0,035 463,00 16,00 0,000

784 Dokon čovací práce - malby a tapety 101,00 0,002

7 784312021
Dvojnásobné bílé vápenné malby v místnostech výšky do
3,80 m m2 5,280 17,00 90,00 0,002

8 784312061
Příplatek k cenám vápenných maleb za provádění barevné
malby tónované tónovacími přípravky m2 5,280 2,00 11,00 0,000

Celkem -10 119,00 0,053

ROZPOČET - více/mén ěprací
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Modelový příklad změnového listu:

Obrázek 22 Modelový příklad Změnového listu (zdroj: vlastní zpracování)

Objednatel:

Client:

Projekt:

Project:

Zhotovitel stavby:

Contractor:

Datum:

Název ZL:

Předmět změny:

Stavební s.r.o.

Construction Engineers s.r.o.

Školící a vývojová a.s.

Distribuce:

x Školící a vývojová a.s. x Construction Engineers s.r.o. x Stavební s.r.o. x Architects s r.o

………...………

datum

…………………………..

Ing. Michal Nový

…………………………..

Ing. Petr Nový

Podpis Objednatele:

datum

………………………….. ………...………

Podpis Zhotovitele:

Dohodnutá cena zm ěny díla:

Seznam p říloh:

Ing. Marek Líný

Dopad do smluvních termín ů:

Stavitelství s.r.o.
Strážní 43, 120 00 Praha

1

Ostatní vlivy:

ZL č.

Dotčená část stavby:

Technický popis zm ěny / odkaz na podklady

Školící centrum Lannova

………...………

datum

ZMĚNOVÝ LIST

V souladu se Smlouvou o Dílo podepsanou dne ... objednává Objednatel následující změnu v plnění Díla:

Školící a vývojová a.s.,
Lannova t ř. 1893/32a

Podpis Projektového / cenového manažera:
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Závěr:

Kvalitní řízení projektu je velmi obtížné. Vhodným výběrem metod včetně

načasování a kvalitním plánováním lze předejít řadě problematických okolností.

Bohužel právě plánování projektů je mnohdy opomíjeno a nedostatečná příprava

projektu má za následek jeho neúspěch, ať už překročením nákladů nebo

nedodržením termínů, případně i jeho nedokončením. Dalším negativním důsledkem

nedostatečné přípravy může být i nedodržení kvalitativních parametrů projektu. Tato

skutečnost je pravděpodobně dána tlakem investorů na čas a eliminaci z jejich

pohledu zbytečných nákladů.

Projektové řízení je značně obsáhlé téma a bohužel rozsah diplomové práce

neumožňuje popsat jej jako celek. V teoretické části práce jsou uvedeny základní

principy projektového řízení, dále například charakteristika vybraných metod, které

jsou dále využity v praktické části práce. V práci jsou uvedeny také standardy

projektového řízení a jejich základní atributy. Z hlediska potřeb praktické části práce

autor přiblížil příslušná témata, jako například řízení rozsahu, času, nákladů.

V rámci praktické části se autor diplomové práce zaměřil na tvorbu vybraných

částí projektového manuálu sloužící k výstavbě Školícího centra v Českých

Budějovicích. Projektový manuál je vytvořen pro řízení výstavbového projektu

v etapě realizace investiční fáze projektu pro konzultační společnost, která zastupuje

investora.

Vybranými částmi projektového manuálu jsou komunikace, harmonogram postupu

prací, výstavba a finanční management. V některých kapitolách jsou vytvořeny i

modelové příklady výstupů pro vybranou stavbu na základě metod projektového

řízení.

Využití metod projektového řízení pro řízení projektů ve výstavbě je velmi vhodné

a začíná se čím dále tím více využívat, ať už na straně investorů, tak i na straně

dodavatelů (stavebních firem). Zlepšuje se i komunikace mezi jednotlivými účastníky

projektu, což dále zvyšuje efektivnost řízení projektu.
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