I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektové řízení výstavbového projektu
Jméno autora: Bc. Patrik Tran
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: MSc. Martin Solár – Project and Cost manager
Pracoviště oponenta práce: Sentient s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Samotné téma diplomové práce je poměrně rozsáhlé.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Dle mého názoru autor práce splnil veškeré body v zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil vhodný postup, popsané metody projektového řízení v teoretické části uplatnil i v části praktické.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Znalosti z oblasti projektového managementu jsou na velmi dobré úrovni. Ze závěrečné práce je patrné, že student využil nejen své znalosti ze studia, ale také zkušenosti z praxe.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Závěrečná práce je napsána srozumitelně. Diplomová práce je z hlediska formální úpravy na velmi dobré úrovni. Jazyková stránka zpracování práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr zdrojů je vhodný a dostatečný, literatura je citována správně.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student vhodně zpracoval informace získané studiem i praxí. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2018

Podpis: